

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: BARBU

Prenume: Ecaterina-Constanța

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	6

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Barbu EC , Chițu-Tișu CE, Lazăr M, Olariu C, Bojincă M, Ionescu RA, Ion DA, Bădărău I A	Prim autor Link articol: https://hrcak.srce.hr/index.php?show=clanak&id_clanak_jezik=282650	Hepatic osteodystrophy: a global (re)view of the problem	Acta Clin Croat	2017	56(3)	512-525	0,497
AP-2	Barbu EC , Chițu-Tișu CE, Lazăr M, Olariu CM, Olteanu D, Bojincă M, Abagiu AO, Aramă V, Ion DA, Bădărău IA	Prim autor Link articol: https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/1069	Body Composition Changes in Patients with Chronic Hepatitis C	J Gastrointestin Liver Dis	2016	25(3)	323-9	1,891
AP-3	Lazar M, Barbu EC , Chitu CE, Anghel AM, Niculae CM, Manea ED, Damalan AC, Bel AA, Patrascu RE, Hristea A, Ion DA	Contribuție egală Link articol: https://www.mdpi.com/1648-9144/58/7/945	Mortality Predictors in Severe SARS-CoV-2 Infection	Medicina (Kaunas)	2022	58(7):945	1-12	2,948

AP-4	Georgiana Țuculeanu, Ecaterina Constanța Barbu , Mihai Lazăr, Cristina Emilia Chițu- Tișu, Cristina Mihaela Olariu, Mihai Bojincă, Cătălin Tilișcan, Ștefan Sorin Aramă, Victoria Aramă, Daniela Adriana Ion	Autor corespondent Link articol: https://farmaciajournal.com/issue-articles/reduced-bone-mineral-density-in-young-non-cirrhotic-patients-with-chronic-viral-hepatitis/	Reduced bone mineral density in young, non-cirrhotic patients with chronic viral hepatitis	FARMACIA	2022	70, 2	279-286	1,433
AP-5	Țuculeanu, G.; Barbu, E.C. ; Lazar, M.; Chitu-Tisu, C.E.; Moisa, E.; Negoita, S.I.; Ion, D.A	Autor corespondent Link articol: https://www.mdpi.com/2077-0383/12/2/601	Coagulation Disorders in Sepsis and COVID-19 - Two Sides of the Same Coin? A Review of Inflammation–Coagulation Crosstalk in Bacterial Sepsis and COVID-19	J. Clin. Med.	2023	12	601	4,964
AP-6	Barbu EC, Moroti-Constantinescu VR, Lazar M, Chitu CE, Olariu CM, Bojinca M, Ion DA	Prim autor Link articol: https://acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2022.442	Body Composition Changes in Men With HIV/HCV Coinfection, HIV Monoinfection, and HCV Monoinfection.	Acta Endo (Buc)	2022	18 (4)	442-451	1,104

Criteria îndeplinit:

DA NU

AP-1. **Barbu EC**, Chițu-Tișu CE, Lazăr M, Olariu C, Bojincă M, Ionescu RA, Ion DA, Bădărău I A. Hepatic osteodystrophy: a global (re)view of the problem. Acta Clin Croat, 2017; 56(3):512-525 Review. doi: 10.20471/acc.2017.56.03.19 **FI - 0,497**
Link articol: https://hrcak.srce.hr/index.php?show=clanak&id_clanak_jezik=282650

AP-2. **Barbu EC**, Chițu-Tișu CE, Lazăr M, Olariu CM, Olteanu D, Bojincă M, Abagiu AO, Aramă V, Ion DA, Bădărău IA. Body Composition Changes in Patients with Chronic Hepatitis C. J Gastrointestin Liver Dis, 2016; 25(3), 323-9. doi: 10.15403/jgld.2014.1121.253.hpc. **FI - 1,891**
Link articol: <https://www.jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/1069>

AP-3. Lazar M, **Barbu EC**, Chitu CE, Anghel AM, Niculae CM, Manea ED, Damalan AC, Bel AA, Patrascu RE, Hristea A, Ion DA. Mortality Predictors in Severe SARS-CoV-2 Infection. Medicina (Kaunas). 2022 Jul 18;58(7):945. doi: 10.3390/medicina58070945 **FI - 2,948**
Link articol: <https://www.mdpi.com/1648-9144/58/7/945>

AP-4. Georgeana Țuculeanu, **Ecaterina Constanța Barbu**, Mihai Lazăr, Cristina Emilia Chițu-Tișu, Cristina Mihaela Olariu, Mihai Bojincă, Cătălin Tilișcan, Ștefan Sorin Aramă, Victoria Aramă, Daniela Adriana Ion. Reduced bone mineral density in young, non-cirrhotic patients with chronic viral hepatitis, FARMACIA, 2022, Vol. 70, 2, 279-286, **FI - 1,433**
Link articol: <https://farmaciajournal.com/issue-articles/reduced-bone-mineral-density-in-young-non-cirrhotic-patients-with-chronic-viral-hepatitis/>

AP-5. Țuculeanu, G.; **Barbu, E.C.**; Lazar, M.; Chitu-Tisu, C.E.; Moisa, E.; Negoita, S.I.; Ion, D.A. Coagulation Disorders in Sepsis and COVID-19 - Two Sides of the Same Coin? A Review of Inflammation–Coagulation Crosstalk in Bacterial Sepsis and COVID-19. J. Clin. Med. 2023, 12, 601. <https://doi.org/10.3390/jcm12020601> **FI - 4,964**
Link articol: <https://www.mdpi.com/2077-0383/12/2/601>

AP-6. Barbu EC, Moroti-Constantinescu VR, Lazar M, Chitu CE, Olariu CM, Bojinca M, Ion DA Body Composition Changes in Men With HIV/HCV Coinfection, HIV Monoinfection, and HCV Monoinfection. Acta Endo (Buc) 2022, 18 (4): 442-451. doi: 10.4183/aeb.2022.442. **FI -1,104**
Link articol: <https://acta-endo.ro/Archive/Abstract?doi=2022.442>

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	6

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Chițu-Tișu CE, Barbu EC , Lazăr M, Ionescu R, Bojincă M, Ion DA, Bădărău IA	An overview of bone disease in HIV-infected patients	Acta Medica Mediterr	2015	31	1139-1151	0,20
CA-2	Chițu-Tișu CE, Barbu EC , Lazăr M, Bojincă M, Tudor AM, Hristea A, Abagiu AO, Ion DA, Bădărău IA	Body composition in HIV-infected patients receiving highly active antiretroviral therapy	Acta Clin Belg	2017	72(1)	55-62	0,622
CA-3	Lazar M, Barbu EC ,	Interstitial Lung Fibrosis Following COVID-19 Pneumonia	Diagnostics (Basel)	2022	12(8):2028	1-17	3,992

	Chitu CE, Tiliscan C, Stratan L, Arama SS, Arama V, Ion DA						
CA-4	Lazar M, Barbu EC , Chitu CE, Anghel AM, Niculae CM, Manea ED, Damalan AC, Bel AA, Patrascu RE, Hristea A, Ion DA	Pericardial Involvement in Severe COVID-19 Patients	Medicina (Kaunas)	2022	58(8):10 93	1-9	2,948
CA-5	Dumea E, Lazar M, Barbu EC , Chitu CE, Ion DA	Pulmonary Involvement in SARS-CoV-2 Infection Estimates Myocardial Injury Risk	Medicina (Kaunas)	2022	58(10):1 436	1-13	2,948
CA-6	Mihai N, Lazar M, Tiliscan C, Barbu EC , Chitu CE, Stratan L, Ganea OA, Arama SS, Ion DA, Arama V.. Medicina (Kaunas)	Predictors of Liver Injury in Hospitalized Patients with SARS- CoV-2 Infection	Medicina (Kaunas)	2022	58(12):1 714	1-16	2,948

Criteriu îndeplinit:

DA NU

CA-1. Chițu-Tișu CE, **Barbu EC**, Lazăr M, Ionescu R, Bojincă M, Ion DA, Bădărău IA. An overview of bone disease in HIV-infected patients. Acta Medica Mediterr, 2015, 31, 1139-1151.

FI - 0,20

Link articol: <http://www.actamedicamediterranea.com/archive/2015/medica-6/an-overview-of-bone-disease-in-hiv-infected-patients>

CA-2. Chițu-Tișu CE, **Barbu EC**, Lazăr M, Bojincă M, Tudor AM, Hristea A, Abagiu AO, Ion DA, Bădărău IA. Body composition in HIV-infected patients receiving highly active antiretroviral therapy. Acta Clin Belg. 2017 Feb;72(1):55-62. doi: 10.1080/17843286.2016.1240426., **FI - 0,622**

Link articol: <http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/17843286.2016.1240426?journalCode=yacb20>

CA-3. Lazar M, **Barbu EC**, Chitu CE, Tiliscan C, Stratan L, Arama SS, Arama V, Ion DA. Interstitial Lung Fibrosis Following COVID-19 Pneumonia. Diagnostics (Basel). 2022 Aug 22;12(8):2028. doi: 10.3390/diagnostics12082028 **FI - 3,992**

Link articol: <https://www.mdpi.com/2075-4418/12/8/2028>

CA-4. Lazar M, **Barbu EC**, Chitu CE, Anghel AM, Niculae CM, Manea ED, Damalan AC, Bel AA, Patrascu RE, Hristea A, Ion DA. Pericardial Involvement in Severe COVID-19 Patients. Medicina (Kaunas). 2022 Aug 12;58(8):1093. doi: 10.3390/medicina58081093. **FI - 2,948**

Link articol: <https://www.mdpi.com/1648-9144/58/8/1093>

CA-5. Dumea E, Lazar M, **Barbu EC**, Chitu CE, Ion DA. Pulmonary Involvement in SARS-CoV-2 Infection Estimates Myocardial Injury Risk. Medicina (Kaunas). 2022 Oct 11;58(10):1436. doi: 10.3390/medicina58101436. **FI 2,948**

Link articol: <https://www.mdpi.com/1648-9144/58/10/1436>

CA-6. Mihai N, Lazar M, Tiliscan C, **Barbu EC**, Chitu CE, Stratan L, Ganea OA, Arama SS, Ion DA, Arama V. Predictors of Liver Injury in Hospitalized Patients with SARS-CoV-2 Infection. Medicina (Kaunas). 2022 Nov 23;58(12):1714. doi: 10.3390/medicina58121714 **FI - 2,948**

Link articol: <https://www.mdpi.com/1648-9144/58/12/1714>

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	1 articol ISI cu FI= 0 5 articole BDI

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Lazăr M, Barbu EC, Chițu CE, Ștefan M, Ion DA	Autor principal - contribuție egală, articol ISI Link articol: https://www.germs.ro/en/Articles/Ultrasound-markers-in-early-diagnosis-of-asymptomatic-chronic-hepatitis.-A-prospective-study-1744	Ultrasound markers in early diagnosis of asymptomatic chronic hepatitis. A prospective study	Germs	2022	12(1)	54-62	0 (articol ISI cu FI=0)

A-2	Barbu EC , Chițu-Tișu CE, Lazăr M, Popescu-Vlădescu RȘ, Abagiu AO, Ion DA, Bădărău IA	Prim autor, articol BDI Link articol: http://rjid.com.ro/the-effect-of-chronic-viral-hepatitis-b-and-c-on-bone-mineral-density/	The effect of chronic viral hepatitis B and C on bone mineral density	Ro J Infect Dis	2015	18(4)	138-142	Nu se aplică
A-3	Barbu EC , Chițu-Tișu CE, Lazăr M, Ion DA, Bădărău IA	Prim autor, articol BDI Link articol: http://www.medicina-interna.ro/articol.php?articol=938&lang=ro	Osteodystrophy in chronic viral hepatitis C - an underdiagnosed pathology	Journal of Internal Medicine Society	2015	XII(5)	55-65	Nu se aplică
A-4	Chițu-Tișu CE, Barbu EC , Lazăr M, Ion DA, Bădărău IA	Coautor, articol BDI Link articol: https://www.germs.ro/en/Articles/Low-bone-mineral-density-and-associated-risk-factors-in-HIV-infected-patients-480	Low bone mineral density and associated risk factors in HIV-infected patients	Germs	2016	6 (2)	39-48	Nu se aplică
A-5	Olariu MC, Vasilescu I, Nurciu A, Barbu EC , Chitu	Coautor, articol BDI Link articol: https://umbalk.org/the-utility-of-upper-digestive-endoscopy-in-the-evaluation-of-	The utility of upper digestive endoscopy in the evaluation of HIV patients with low CD4+ T-lymphocyte values	Arch Balk Med Union	2019	54(4)	612-620	Nu se aplică

	CE, Iancu MA, Sandulescu O, Streinu-Cercel A, Olariu MH, Diaconu CC	hiv-patients-with-low-cd4-t-lymphocyte-values/						
A-6	Parfene, C., Arbănaș, T., Barbu E.C. , Gîdea, A., Matei D., Olteanu, D.	Coautor, articol BDI Link articol: https://rjmp.com.ro/articles/2013.2/PM_Nr-2_2013_Art-8.pdf	Ileocolonic Crohn's disease with stenosis in a gastric resected patient for duodenal stenosis considered peptic ulcer. Case report	Ro J Med Pract	2013	VIII, 2(30)	111-113	Nu se aplică

A-1. Lazăr M, **Barbu EC**, Chițu CE, Ștefan M, Ion DA. Ultrasound markers in early diagnosis of asymptomatic chronic hepatitis. A prospective study. Germs. 2022 Mar 31;12(1):54-62. doi: 10.18683/germs.2022.1306 FI=0

Link articol: <https://www.germs.ro/en/Articles/Ultrasound-markers-in-early-diagnosis-of-asymptomatic-chronic-hepatitis.-A-prospective-study-1744>

A-2. **Barbu EC**, Chițu-Tișu CE, Lazăr M, Popescu-Vlădescu RȘ, Abagiu AO, Ion DA, Bădărău IA. The effect of chronic viral hepatitis B and C on bone mineral density. Ro J Infect Dis, 2015; 18(4), 138-142.

Link articol: <http://rjid.com.ro/the-effect-of-chronic-viral-hepatitis-b-and-c-on-bone-mineral-density/>

A-3. **Barbu EC**, Chițu-Tișu CE, Lazăr M, Ion DA, Bădărău IA. Osteodystrophy in chronic viral hepatitis C - an underdiagnosed pathology. Journal of Internal Medicine Society, 2015; XII(5), 55-65.

Link articol: <http://www.medicina-interna.ro/articol.php?articol=938&lang=ro>

A-4. Chițu-Tișu CE, **Barbu EC**, Lazăr M, Ion DA, Bădărău IA. Low bone mineral density and associated risk factors in HIV-infected patients. 2016, Germs, 6 (2), 39-48. doi: 10.11599/germs.2016.1089

Link articol: <https://www.germs.ro/en/Articles/Low-bone-mineral-density-and-associated-risk-factors-in-HIV-infected-patients-480>

A-5. Olariu MC, Vasilescu I, Nurciu A, **Barbu EC**, Chitu CE, Iancu MA, Sandulescu O, Streinu-Cercel A, Olariu MH, Diaconu CC. The utility of upper digestive endoscopy in the evaluation of HIV patients with low CD4+ T-lymphocyte values. Arch Balk Med Union. 2019;54(4):612-620.

<https://doi.org/10.31688/ABMU.2019.54.4.01>

Link articol: <https://umbalk.org/the-utility-of-upper-digestive-endoscopy-in-the-evaluation-of-hiv-patients-with-low-cd4-t-lymphocyte-values/>

A-6. Parfene, C., Arbănaș, T., **Barbu. E.C.**, Gîdea, A., Matei D., Olteanu, D. Ileocolonic Crohn's disease with stenosis in a gastric resected patient for duodenal stenosis considered peptic ulcer. Case report. 2013. Ro J Med Pract., VIII, 2(30), 111-113

Link articol: https://rjmp.com.ro/articles/2013.2/PM_Nr-2_2013_Art-8.pdf

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	Lazăr M, Barbu EC , Chițu CE, Ștefan M, Ion DA	Ultrasound markers in early diagnosis of asymptomatic chronic hepatitis. A prospective study.	Germs	2022	12(1)	54-62	0 (articol ISI cu FI=0)

AE-1. Lazăr M, **Barbu EC**, Chițu CE, Ștefan M, Ion DA. Ultrasound markers in early diagnosis of asymptomatic chronic hepatitis. A prospective study. Germs. 2022 Mar 31;12(1):54-62. doi: 10.18683/germs.2022.1306 FI=0

Link articol: <https://www.germs.ro/en/Articles/Ultrasound-markers-in-early-diagnosis-of-asymptomatic-chronic-hepatitis.-A-prospective-study-1744>

Criteriu îndeplinit:

DA **NU**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

07.08.2023

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărinițe).